关于举办 2016 年新生演讲赛的通知

兰州财经大学学生委员会文件

兰财学生会字[2016]7 号

关于举办 2016 年新生演讲赛的通知

各学生分会、学生会各部门：

为了使大一新生尽快融入到新的学习生活当中，丰富我校

大一新生的课余生活，为新生搭建一个展示自我，超越自我的

舞台，尽情发挥参赛选手的自身风采和演讲才能，校团委、校

学生会拟举办新生演讲比赛。现将具体事宜通知如下：

一、活动主题：青春梦想征程

二、主办单位：校团委、校学生会

承办单位：校学生会学习部

协办单位：各二级学院学生分会学习部

三、活动对象：兰州财经大学全体2016级新生

四、参赛方式：各二级学院面向本院2016级全体新生，以“青

春梦想征程”为主题，自行举办新生演讲赛初赛，并评选出一

等奖、二等奖、三等奖（具体奖项名额自定），初赛结束后，

以各二级学院为单位，最终选派一名选手参加新生演讲赛决赛。

五、参赛要求：

1、各二级学院初赛参赛人数不少于15人，人数无上限，

具体人数视各二级学院自身情况而定。

2、参赛者态度端正、普通话标准。

3、参赛者具有一定的语言表达能力，感情丰富。

4、参赛作品体裁不限、切合主题、内容积极向上，具有

时代气息，体现当代大学生风采。

5、参赛者初赛与决赛稿件不得重复且为选手原创。

六、报名程序：

初赛:参赛选手个人信息（电子版）于9月22日21:00前上

交校学生会学习部（参赛选手信息表见附件1），

参赛作品于9月30日12:30前上交校学生会学习部。

决赛：参赛选手个人信息及参赛作品（电子版）需在10

月5日12:30前上交校学生会学习部。

（联系人：校学生会学习部部长：陈若男，联系电话：

18393105479  邮箱604209279@qq.com）。

七、比赛时间及地点：

初赛：各二级学院面向本院2016级全体新生自行举办新生

演讲赛初赛，时间为9月24日-9月29日，地点自定，

（比赛前请及时通知校学生会学习部）。各二级学

院新生演讲赛初赛结束后，报送一名选手参加新生

演讲赛决赛。各二级学院初赛时间，由抽签决定，

初赛选手参赛顺序由各二级学院自行安排。

初赛抽签时间：9月14日（星期三）下午17:30

初赛抽签地点：博学楼211教室

初赛比赛时间：9月24日-9月29日

初赛比赛地点：各二级学院自定（比赛前上报校学生会学

习部）

决赛抽签时间：10月8日（星期日）中午12：40

决赛抽签地点:修远楼216教室

决赛时间：10月18日（星期二）晚19：00开始

决赛地点：知行楼（原F楼）302教室

八、 评委设置：

初赛：各二级学院根据自身情况自行安排，校学习部

将分派一名人员参与评委工作，（评委5-7人，往年新生

演讲赛获奖选手优先）。

决赛：待定，抽签前通知各二级学院。

九、初赛评分规则：

本次演讲比赛初赛采用百分制计分，选手最后得分为全体

评委打分总和。

具体评分标准如下：

1、演讲风格：包括选手演讲时普通话的标准程度，演讲的

语气，语调的综合把握等。（占30%）

2、演讲内容：包括讲稿内容与主题的贴合程度，立意角

度的创新等。（占30%）

3、身体语言的使用：包括表情、动作等在演讲中的配合。

（占20%）

4、个人出场印象分：包括出场方式，自我介绍方式等。

（占5%）

5、个人气质风度：包括上台下台时的礼貌，服装，仪态

等。（占5%）

6、时间的把握：参赛选手必须现场脱稿演讲，演讲时间

要求2—4分钟（即演讲不得短于2分钟，不得超过4分钟），视

选手把握情况打分。（占5%）

7、加分项：若选手演讲内容接近学校实际，可酌情加分。

（占5%）

十、决赛评分规则：

本次演讲比赛采用百分制计分，第一环节得分占50%，

第二环节占50%，选手最后得分为全体评委打分总和。

具体评分标准如下：

第一环节：自备稿件演讲

1、包括个人语言风格、个人出场映像、个人气质风度、个

人才艺展示等（占5%）

2、演讲风格：包括选手演讲时普通话的标准程度，演讲的

语气，语调的综合把握等。（占10%）

3、演讲内容：包括讲稿内容与主题的贴合程度，立意角

度的创新等。（占15%）

4、个人出场印象分：包括出场方式，自我介绍方式等。

（占5%）

5、个人气质风度：包括上台下台时的礼貌，服装，仪态

等。（占5%）

6、时间的把握：参赛选手必须现场脱稿演讲，演讲时间

要求2—4分钟（即演讲不得短于2分钟，不得超过4分钟），视

选手把握情况打分。（占5%）

7、加分项：若选手演讲内容接近学校实际，可酌情加分。

（占5%）

第二环节：即兴演讲

1、演讲风格：选手即兴演讲时普通话的标准程度，语言

的组织能力，以及语言表述能力等（占10%）

2、演讲内容：即兴演讲内容与题目的贴合程度，立意角

度的创新等（占10%）

3、身体语言的使用：包括表情、动作等在演讲中的配合、

上台下台时的礼貌、仪态，服装等（占10%）

4、时间的把握：即兴演讲时间不得超过3分钟（占5%）

5、加分项：若选手即兴演讲内容贴近学校实际，可酌情加

分（占5%）

6、演讲综合水平：选手即兴演讲反应灵敏，思维开阔，见

解独特，内容表达丰富（占10%）

十一、比赛方式：

1、初赛阶段

各二级学院以“青春梦想征程”为主题，面向本院2016级

全体新生自行举办新生演讲赛初赛，并评选出一、二、三等奖。

最终报送一名选手参加新生演讲赛决赛。

2，决赛阶段

第一环节，自备稿件演讲：14位选手按照抽签顺序依次演

讲，时间2至4分钟，本环节结束后选出成绩在前六位的选手进

入下一环节。

第二环节，即兴演讲：进入本环节的六位选手进行现场抽

签，以PPT上的内容为依据进行即兴演讲，限时3分钟。最后决

出优胜选手，颁发奖项。

十一、奖项设置：

个人奖设六名分别为：一等奖一名，二等奖两名，三等奖

三名。

十二、其他

1、通知参赛选手必须提前半个小时到场并由干事引导到

指定位置，领取号码牌就坐。

2、加强与各二级学院的联系，提前审核好参赛的名单人

数和作品。比赛过程中选手不得报出自己的姓名和所在学院。

3、演讲比赛必须遵守公平、公正、公开的原则，客观、

真实地对选手的参赛表现进行评判。校学生会学习部负责解释

演讲比赛竞赛规则全部内容。

4、初赛时各二级学院按照规定的时间主题举办比赛，地

点自定，确定后请及时报送校学生会学习部，以便及时观赛。

5、为使新生演讲赛顺利进行，初赛、决赛参赛人员信息

表、评分规则及评分表由校学生会学习部统一提供。（所需表

格见附件2）。

6、为确保各二级学院按要求举办新生演讲赛初赛，校学

生会学习部将派出一定数量人员观看初赛。

7、各二级学院新生演讲赛初赛结束后，请及时向校学生

会学习部提供新闻稿件及图片。

                           二〇一六年九月十三日

附件一

2016 新生演讲赛初赛评分表
选手编号：      号

评价项目 评分要点 分值 评委打分

演讲风格
包括选手演讲时普通话的标准程度，演讲

的语气，语调的综合把握等
30 分

演讲内容
包括讲稿内容与主题的贴合程度，立意角

度的创新等
30 分

身体语言的

使用
包括表情、动作等在演讲中的配合 20 分

个人出场形

象分
包括出场方式，自我介绍方式等 5 分

个人气质风

度
包括上台下台时的礼貌，服装，仪态等 5 分

时间的把握

参赛选手必须现场脱稿演讲，演讲时间要

求 2-4 分钟（即演讲不得短于 2 分钟，不

得超过 4 分钟），视选手把握情况打分

5 分

加分项
若选手演讲内容贴近学校实际，可酌情加

分
5 分

总分  100 分

评委签字：

附件二     2016 新生演讲赛初赛选手信息登记表

姓名  性别  民族

照片

（一寸）

籍贯
出生

年月

政治

面貌

联系

电话
 学院

年级

专业

 班级

演讲主题

演讲内容